QUARTA-feiRA, 18 de mARço de 20092
Diário OficialExecutivo  2

r e S o l v e:
Homologar, a Avaliação de Desempenho Probatório,
do servidor vilcileide viaNa braSil, matricula n°
54194147/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, considerando-o
apto para exercer o cargo, com conceito BOM, conforme
processo n° 0030/2008.

PorTaria Nº 34 de 12/2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
coNSideraNdo, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil;
r e S o l v e:
Homologar, a Avaliação de Desempenho Probatório, do
servidor marcia roberTa NeveS da Silva, matricula
n° 55585623/1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
COMUNICACAO, considerando-o apto para exercer o cargo, com
conceito BOM, conforme processo n° 0034/2008.

PorTaria Nº 0035 de 12/2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
coNSideraNdo, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil;
r e S o l v e:
Homologar, a Avaliação de Desempenho Probatório, do
servidor marcoS SaNToS da Silva, matricula n° 55585518/1,
cargo de AGENTE DE PORTARIA, considerando-o apto para exercer
o cargo, com conceito BOM, conforme processo n° 0035/2008.

PorTaria N° 225 de 12 de março de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas e considerando o teor do
Oficio nº 328/2009 – DP/HUJBB,
r e S o l v e:
REVOGAR, a contar de 01.03.2009, os efeitos na PORTARIA Nº
1263/08.10.2007, publicado no DOE de nº 31.041/06.11.2007,
que cedeu para o Hospital Universitário João de Barros Barreto,
o(a) servidor(a), JEAN CARLO RODRIGUES PEREIRA, matricula
n° 55880371/1, cargo de Médico Cirurgião Geral.

PorTaria N° 332 de 13 de março de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
02.01.2007, DOE nº 30.834.
r e S o l v e:
CESSAR, a contar de 24.08.2008, os efeitos da PORTARIA Nº
1311/24.10.2007, que autorizou o(a) servidor(a) AIDA MATOS
GAIA, matrícula n° 119717/1, cargo de  Agente de Portaria,
lotado(a) no(a) Divisão de Almoxarifado, a perceber Gratificação
de Tempo Integral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 13.03.2009.

PorTaria Nº 233 de 13 de março de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas,
r e S o l v e:
deSigNar, o (a) servidor (a) roSaNgela do Socorro
SamPaio PiNHeiro, matricula nº 5160650/1, para responder
pela Direção do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no
período de 13.03.2009 à 18.03.2009.
PorTaria coleTiva Nº 227 de 13 de março de 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas e considerando o teor do
processo nº 87095/2009,
r e S o l v e:
CESSAR, a contar de 28.02.2009,os efeitos da PORTARIA Nº
1058/11.11.2008, que autorizou o(a) servidor(a) BETÂNIA
REJANE SARGES COSTA, matricula nº 54194542/1, cargo Agente
de Portaria, lotada na Divisão de Serviços Gerais, a perceber
Gratificação de Tempo Integral.
auToriZar, a contar de 01.03.2009, o (a) servidor
adailSoN da Silva Tiago, matricula nº 57193946/1, cargo
Agente Administrativo, lotado (a) na Diretoria Administrativa
e Financeira, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PorTaria coleTiva Nº 228 de 13 de março de 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas e considerando o teor do
processo nº 87095/2009,
r e S o l v e:
CESSAR, a contar de 26.02.2009, os efeitos da PORTARIA Nº
550/06.06.2007, que autorizou o(a) servidor(a) CINTIA LEILA
BARBOSA DOS SANTOS, matricula nº 54194744/1, cargo Agente
Administrativo, lotada no Gabinete do Secretário, a perceber
Gratificação de Tempo Integral.
auToriZar, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor geraldo
abNer coSTa gama, matricula nº 57193973/1, cargo
Agente Administrativo, lotado (a) na Divisão de Comunicação, a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PorTaria coleTiva Nº 229 de 13 de março de 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas e considerando o teor do
processo nº 87095/2009,

r e S o l v e:
CESSAR, a contar de 28.02.2009 os efeitos da PORTARIA Nº
843/31.08.2007, que autorizou o(a) servidor(a) GERSON
LOPES DOS SANTOS, matricula nº 84620/1, cargo Agente
Administrativo, lotada na  Divisão de Compras e Patrimônio, a
perceber Gratificação de Tempo Integral.
auToriZar, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor maNoel
de SouSa maToS FilHo, matricula nº 57212714/1,
cargo Agente Administrativo, lotado (a) no Departamento de
Administração e Serviços, a perceber Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.
PorTaria coleTiva Nº 230 de 13 de março de 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas e considerando o teor do
processo nº 87095/2009,
r e S o l v e:
CESSAR, a contar de 25.02.2009, os efeitos da PORTARIA Nº
384/08.05.2007, que autorizou o(a) servidor(a) JANE DO
SOCORRO MONTEIRO DOS SANTOS, matricula nº 54192746/1,
cargo agente de portaria, lotada no Departamento de
Administração e Serviços, a perceber Gratificação de Tempo
Integral.
auToriZar, a contar de 01.03.2009, o (a) servidor
micHelle do Socorro NuNeS PiNTo correa, matricula
nº 54194788/1, cargo Agente Administrativo, lotado (a) na
Divisão de Almoxerifado, a perceber Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.
PorTaria coleTiva Nº 231 de 13 de março de 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas e considerando o teor do
processo nº 87095/2009,
r e S o l v e:
CESSAR, a contar de 28.02.2009, os efeitos da PORTARIA Nº
336/08.05.2003, que autorizou o(a) servidor(a) WALDIR PEREIRA
DE AZEVEDO, matricula nº 723720/1, cargo Mecanografo - NIV.
II, lotada no Departamento de Administração e Serviços, a
perceber Gratificação de Tempo Integral.
auToriZar, a contar de 01.03.2009, o (a) servidor TaNia
regiNa da Silva romaNo, matricula nº 54189731/2,
cargo Agente Administrativo, lotado (a) no Departamento de
Administração e Serviços, a perceber Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PorTaria Nº 182 de 09 de março de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103
r e S o l v e:
deSigNar, Terezinha de Jesus da cruz reis, para
responder pela (o) Assessoria Jurídica/SESPA, a contar de
02/03/2009.

PorTaria N° 213 de 09 de março de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
02.01.2007, DOE nº 30.834.
r e S o l v e:
TorNar Sem eFeiTo, a Portaria Coletiva nº 1058/11.11.2008,
publicado no DOE nº 31295/12.11.2008, que autorizou o(a)
servidor(a) Joice alves melo, matrícula n° 54191280/1,
cargo de  agente administrativo (a) no(a) Departamento de
Administração e Serviços, a perceber Gratificação de Tempo
Integral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 13.03.2009
laura NaZareTH de aZevedo roSSeTTi
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PorTaria coleTiva N° 224 de 12 de março de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas,
considerando o teor do processo de nº 90738 e 75224/2009,
reSolve, Para fins de regularização funcional.
remover, a contar de 04.03.2009, o (a) servidor (a)
Joao KeNNedY de caSTro ruFiNo, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57190879/1, do (a) 1º
CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para (o) a CENTRO DE SAUDE
PEDREIRA.
remover, a contar de 05.03.2009, o (a) servidor (a)
valdireNe do Socorro goNcalveS Siqueira, cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57173269/1, do
(a) UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE
VARGAS, para (o) a. CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.
remover, a contar de 0203.2009, o (a) servidor (a) aNgela
criSTiNa PaSSoS HagmaNN de Figueiredo, cargo de
ODONTOLOGO, matrícula nº 54190083/1, do (a) UNIDADE DE
REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para (o) a
1º CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.
remover, a contar de 05.03.2009, o (a) servidor (a)
JocileNe maria Serique da coSTa NaScimeNTo, cargo
de ODONTOLOGO, matrícula nº 722740/1, do (a) DIVISÃO DE
SAUDE BUCAL, para (o) a CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.
remover, a contar de 09.03.2009 o (a) servidor (a)

edelZira aNToNia gomeS TavareS cargo de AUXILIAR.
DE SAUDE, matrícula nº 5136865/1, do (a) UNIDADE DE
REABILITAÇÃO-PSICOSSOCIAL, para (o) a CENTRO DE SAUDE
NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
remover, a contar de 09.03.2009, o(a) servidor(a)
rubeNiTa gomeS FoNTeS, cargo de AGENTE DE SAUDE,
matrícula nº 111279/1, do(a) CENTRO DE SAUDE - GUANABARA
para (o)a UNIDADE DE REFERENCIA – MARCELO CÂNDIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 16.03.2009.
maria da coNceiçao de SouZa viaNNa
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

PorTaria Nº 219 de março de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas,
considerando o teor do processo de nº 57079/2009,
reSolve:
loTar, a contar de 05.08.2008 para fins de regularização
funcional o (a) servidor (a) aNdreia gomeS Pereira,
matricula de nº. 54194589/1, na DIRETORIA TÉCNICA.

PorTaria N° 218 de 10 de março de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas,
considerando o teor do processo de nº 57079/2009,
reSolve, Para fins de regularização funcional.
remover, a contar de 12.02.2009 o (a) servidor (a)
maria da coNceicao gomeS SaNToS muge, cargo de
ENFERMEIRO, matrícula 5167485/1, lotado no (a) GABINETE
DO SECRETÁRIO, para (o) a DIRETORIA TÉCNICA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 10.03.2009.
maria da coNceiçao de SouZa viaNNa
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

TorNar Sem eFeiTo
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 170/02.03.2009, QUE
HOMOLOGOU A AVALIAÇAO DE ESTAGIO PROBATORIO,
PUBLICADA NO DOE 31.370/04.03.2009 POR TER SIDO
PUBLICADA INDEVIDAMENTE.

erraTa
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 11 de 15.01.2009,
PUBLICADA NO DOE N° 31.348 de 29.01.2009, QUE CEDEU
A SERVIDORA ALINE NOGUEIRA VERISSIMO DANTAS, O
SEGUINTE:
oNde Se lÊ: VIGENCIA EM 29.01.2009
leia-Se: VIGENCIA A CONTAR DE 22.07.2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 13.03.2009.
laura NaZareTH de aZevedo roSSeTTi
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Número de Publicação: 409
SecreTaria eXecuTiva de Saúde Pública

diviSão de direiToS e vaNTageNS
goverNo do eSTado do ParÁ

SecreTaria eXecuTiva de Saúde Pública
diviSão de direiToS e vaNTageNS

reSumo de PorTariaS
coNceder FÉriaS:

Port.105/16.03.09 – CONCEDER, Férias regulamentares aos
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao
mês de março/09.ex.08/09.

matrícula Nome

54182954-2 FLORICE BEZERRA ELERES

5856213-3 DANIELLE COUTO CARVALHO TEIXEIRA

51855741-3 WALDELISE DOS SANTOS SOUZA

Port. 106/16.03.09 – CONCEDER, Férias regulamentares
a servidora,  carmem SuelY moreira duarTe =
3193560-1, desta SESPA, referente ao mês de março/09.
ex.06/07.
Port. 107/16.03.09 – CONCEDER, Férias regulamentares a
servidora, SHirleY criSiTNa doS SaNToS Pereira =
5856213-3,  desta SESPA, referente ao mês de março/09.
ex.07/08.
Port.108/16.03.09  – CONCEDER, Férias regulamentares a
servidora, maria de NaZarÉ damaSceNo barboSa =
54180337-3, desta SESPA, referente ao mês de Janeiro/09.
eX:08/09
Port. 109/16.03.09  – CONCEDER, Férias regulamentares
a servidora,  maria lucia Saraiva daS cHagaS =
107484-1, desta SESPA, referente ao mês de Janeiro/09.
ex.08/09.
Port.110/16.03.09  – CONCEDER, Férias regulamentares ao
servidor, marivaldo caSTilHo da Silva = 57190900-1,
desta SESPA, referente ao período: 04.03.09 a 02.04.09.
eX:08/09
Port.111/16.03.09  – CONCEDER, Férias regulamentares a
servidora, SuZaNe doS remedioS gomeS = 57194075-1,
desta SESPA, referente ao período: 10.03.09 a 08.04.09.
eX:08/09
Port.112/16.03.09  – CONCEDER, Férias regulamentares
a servidora, mileNa de FaTima oliveira miraNda =
54192929-1, desta SESPA, referente ao período: 09.03.09 a
07.04.09. eX:08/09
Port.113/16.03.09  – CONCEDER, Férias regulamentares
ao servidor, marcoS oliveira Silva  = 54185846-2,